ANEXO V

CARTA DE ANUÊNCIA E TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

À Comissão Organizadora do Edital “Sobre Tons”

Ministério Público de Minas Gerais – MPMG

Fundação Clóvis Salgado – FCS

Arts Realizações

Prezados(as),

Na qualidade de representante legal da empresa [NOME COMPLETO DA EDITORA /

PESSOA JURÍDICA], inscrita no CNPJ sob o nº [XX.XXX.XXX/0001-XX], com sede

na [ENDEREÇO COMPLETO], declaramos, para os devidos fins, que AUTORIZAMOS

a escritora [NOME COMPLETO DA AUTORA], inscrita no CPF sob o nº

[XXX.XXX.XXX-XX], residente à [ENDEREÇO COMPLETO DA AUTORA], a

inscrever a obra intitulada “[TÍTULO DA OBRA]” no Edital Sobre Tons, promovido pelo

Ministério Público de Minas Gerais, pela Fundação Clóvis Salgado e pela Arts

Realizações.

Declaramos, ainda, que:

A referida obra se encontra, atualmente, com os direitos patrimoniais registrados em nome

da empresa supracitada;

A presente autorização contempla, de forma gratuita, irrevogável e irretratável, a cessão

dos direitos patrimoniais da obra à autora acima identificada, exclusivamente para os fins

de participação e publicação no âmbito do referido edital.

Não haverá, por parte desta pessoa jurídica, qualquer tipo de cobrança de valores,

royalties, indenizações ou contraprestações futuras, decorrentes da referida cessão, no

âmbito do edital.

A cessão dos direitos autorais patrimoniais é válida somente para a presente iniciativa,

não excluindo os demais direitos previamente contratados com a autora para outras

finalidades editoriais.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração.

[Cidade], [Data completa]

Assinatura do(a) Representante Legal

Nome: _____________________________

CPF: _______________________________

Cargo/Função: _______________________

Telefone: ____________________________

E-mail: ______________________________

Carimbo/papel timbrado da empresa